Протокол
заседания постоянно действующего координационного

совещания по обеспечению правопорядка
в Константиновском районе

«19» февраля 2024 года № 1

Председатель -  Дьячкин В.А. -  глава Администрации Константиновского района.
Секретарь -  Назаров П.П. -  начальник сектора правовой работы и противодействия
коррупции Администрации Константиновского района.

Присутствовали: 18 членов координационного совещания из 25 (список
прилагается). Приглашенных 1.

Повестка дня:

1. О мерах по обеспечению общественной безопасности в период
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

Докладчики:
- Лесной Виктор Николаевич - заместитель начальника по ООП отдела МВД

России Константиновскому району РО;
- Главы поселений Константиновского района.

2. «Об организации эффективного контроля за миграционной политикой
в Ростовской области, а также соблюдением гражданами, получившими
гражданство Российской Федерации, требований Федерального закона от 28 марта
1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

Докладчик:
- Лесной Виктор Николаевич - заместитель начальника по ООП отдела МВД

России Константиновскому району РО;
- Иванов Петр Петрович -  военный комиссар Константиновского и Усть-

Донецкого районов

СЛУШАЛИ:
1. О мерах по обеспечению общественной безопасности в период

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
ИНФОРМАЦИЯ:
- Лесной Виктор Николаевич -  заместитель начальника по ООП отдела МВД

России Константиновскому району РО;
- Г лавы поселений Константиновского района
ВЫСТУПИЛИ:

Дьячкин В. А. -  глава Администрации Константиновского района,
председатель постоянно действующего координационного совещания.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
1.2.1. По результатам проведенных сотрудниками полиции комплексных

обследований помещений, предоставленных участковым избирательным
комиссиям, обеспечить их оснащение стационарными и портативными
металлодетекторами, кнопками экстренного вызова наряда полиции, устройствами
для временного размещения предметов, запрещенных к проносу на объекты
проведения выборов, в случае изъятия их у отдельных граждан при входе в эти
помещения, средствами видеонаблюдения (исходя из наличия технических
возможностей).

1.2.2. В рамках полномочий обеспечить в период с 15 по 17 марта 2024 года
силами сотрудников полиции охрану общественного порядка, помещений
избирательных комиссий и комплексов Государственной автоматизированной
системы Российской Федерации «Выборы», помещений для голосования,
сопровождение и охрану транспортных средств, выделенных для перевозки
избирательных документов и технологического оборудования.

1.2.3. Выработать алгоритм совместных действий с ОМВД по
Константиновскому району в случаях выявления фактов нарушений
законодательства и общественного порядка в период подготовки и проведения
выборов и связанных с ними публичных мероприятий.

1.2.4. В качестве дополнительных сил усиления охраны общественного
порядка использовать необходимое количество сотрудников частных охранных
организаций и иных организаций, осуществляющих правоохранительную
деятельность, дружинников казачьих и народных дружин.

1.2.5. В целях своевременного выявления и пресечения фактов подготовки
протестных акций, в том числе нацеленных на срыв выборов и дестабилизацию
общественно-политической обстановки:

организовать незамедлительное информирование территориальных
подразделений органов внутренних дел и прокуратуры обо всех заявляемых к
проведению на территории муниципального образования публичных мероприятиях
(независимо от принятого решения по их согласованию);

- обеспечить своевременное реагирование на каждый факт распространения в
средствах массовой информации и (или) интернет-ресурсах (в том числе в
групповых чатах) недостоверной информации, связанной с подготовкой, ходом и
результатами выборов;

- принять меры к оснащению помещений для голосования и помещений
избирательных комиссий резервными автономными источниками электрического
питания и их готовность к применению в случае необходимости, а также
работоспособность систем автоматической противопожарной защиты в этих
помещениях;

- совместно с начальниками территориальных подразделений надзорной
деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области до 12
марта 2024 г. провести занятия с председателями и членами избирательных
комиссий по совершенствованию их знаний и навыков действий при пожаре и в
иных кризисных ситуациях.

1.3. О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных
пунктами 1.2-1.3 в срок до 15.03.2024 проинформировать постоянно действующее
координационного совещание по обеспечению правопорядка в Константиновском
районе.

СЛУШАЛИ:
2. Об организации эффективного контроля за миграционной политикой

в Ростовской области, а также соблюдением гражданами, получившими
гражданство Российской Федерации, требований Федерального закона от 28 марта
1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе.

ИНФОРМАЦИЯ:
- Лесной Виктор Николаевич - заместитель начальника по ООП отдела МВД

России Константиновскому району РО;
- Иванов Петр Петрович -  военный комиссар Константиновского и Усть-

Донецкого районов
ВЫСТУПИЛИ: Дьячкин В.А. - глава Администрации Константиновского

района, председатель постоянно действующего координационного совещания.
РЕШИЛИ:
2.Информацию принять к сведению.
2.1. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Константиновскому району

РО, организовать заблаговременное представление в военный комиссариат
информации по каждому факту поступления от иностранных граждан в возрасте от
17 до 55 лет, получивших гражданство Российской Федерации, заявлений на
получение паспорта гражданина Российской Федерации и назначенных дате и
месте его вручения; информирование иностранных граждан в возрасте от 17 до 55
лет, получивших гражданство Российской Федерации, при вручении им паспортов
гражданина Российской Федерации (устно либо посредством вложения
соответствующего письменного напоминания в выдаваемый паспорт) о
необходимости выполнения законодательно установленной обязанности
постановки на воинский учет.

2.2. Об исполнении решений постоянно действующего координационного
совещания по обеспечению правопорядка и мерах по повышению эффективности
работы координационного совещания по обеспечению правопорядка.

Контроль над исполнением решений оставляю за собой.

Глава Администрации Константиновского
района, председатель координационного
совещания по обеспечению правопорядка
в Константиновском районе

Секретарь координационного
совещания

(9 В.А. Дьячкин

П.П. Назаров